
 Comune di Cervignano del Friuli – Deliberazione n. 101 del 15/07/2015 1

C O M U N E  D I  C E R V I G N A N O  D E L  F R I U L I  
PROVINCIA DI UDINE

__________ 

Verbale di deliberazione della GIUNTA COMUNALE 

Registro delibere di Giunta Comunale COPIA  N. 101    

OGGETTO: Atto di indirizzo in materia di personale di CAFC S.p.A. 

L’anno 2015 il giorno 15 del mese di LUGLIO alle ore 18:00, nella casa Comunale si è riunita la 

Giunta Comunale con l’intervento dei signori:

   

 Presente/Assente 

SAVINO Gianluigi Sindaco Presente 

BUDA DANCEVICH Marina Vice Sindaco Presente 

COGATO Marco Componente della Giunta Presente 

GRATTON Federico Componente della Giunta Presente 

SNIDERO Ivan Componente della Giunta Presente 

MATASSI Elisabetta Componente della Giunta Presente

CASOLA Antonio Componente della Giunta Presente 

Assiste il dott. MUSTO Andrea in qualità di Segretario Generale. 

Constatato il numero legale degli intervenuti assume la presidenza il dott. SAVINO  Gianluigi nella 

qualità di Sindaco ed espone gli oggetti inscritti all’ordine del giorno e su questi la giunta adotta la 

seguente deliberazione:         



 Comune di Cervignano del Friuli – Deliberazione n. 101 del 15/07/2015 2

OGGETTO: Atto di indirizzo in materia di personale di CAFC S.p.A. 

LA GIUNTA COMUNALE 

DATO ATTO che CAFC S.p.A. è affidatario diretto in house del servizio idrico integrato sul 

territorio del nostro Ente ex D.Lgs. 152/2006 e L.R. 13/2005 in base agli atti della competente 

Consulta d’Ambito Territoriale Ottimale Centrale Friuli; 

DATO altresì atto che il nostro Ente detiene una quota di partecipazione pari al 0,037059% del 

capitale sociale (Totale azioni 287,00; Valore nominale per azione €51,65; Valore nominale 

partecipazione € 14.823,55)  

CONSIDERATO che, in materia di personale dei soggetti affidatari diretti di servizi pubblici 

locali, come anche da parere della Corte dei Conti, sez. regionale di controllo per la Regione Emilia-

Romagna, 7 luglio 2014, n. 170 e da parere della Corte dei Conti, sez. regionale di controllo per la 

Regione Piemonte, 2 luglio 2014, n. 133, non sussiste più l’obbligo di consolidare il costo del 

personale delle società partecipate con quello degli Enti Locali al fine del rispetto di determinati 

vincoli in materia di personale (come era in vigenza dell’art. 76, c. 7 D.L. 112/2008, ora soppresso), 

fermo che l’Ente socio adotta propri atti di indirizzo, verso detti soggetti esterni, in materia 

assunzionale e di contenimento degli oneri contrattuali, che debbono essere recepiti da parte della 

società; 

RIASSUNTE di seguito le principale norme vigenti circa l’oggetto, in particolare ai fini 

dell’elaborazione dell’atto di indirizzo del nostro Ente in rapporto a CAFC S.p.A. (come richiesto dalle 

stesse norme): 

• art. 4, c. 12-bis D.L. 66/2014 convertito in Legge 89/2014, che ha sostituito come segue l’art. 18, c. 

2bis D.L. 112/2008: 

"2-bis. Le  …  societa'  a partecipazione pubblica locale totale o di controllo si attengono  al principio  
di  riduzione  dei  costi  del  personale,  attraverso  il contenimento  degli  oneri  contrattuali  e   delle   

assunzioni   di personale. A tal  fine  l'ente  controllante,  con  proprio  atto  di indirizzo, tenuto anche conto 
delle disposizioni che stabiliscono,  a suo carico, divieti  o  limitazioni  alle  assunzioni  di  personale, definisce, 
per ciascuno dei soggetti di cui  al  precedente  periodo, specifici  criteri  e  modalita'  di  attuazione  del  

principio   di contenimento dei costi del personale, tenendo conto  del  settore  in cui ciascun soggetto opera. Le 
… societa' a partecipazione  pubblica  locale  totale  o  di  controllo adottano tali indirizzi con propri  

provvedimenti  e,  nel  caso  del contenimento degli oneri contrattuali, gli stessi vengono recepiti in sede di 
contrattazione di secondo livello fermo restando il contratto nazionale in vigore al 1º gennaio 2014  
[soppressione ex art. 3, c. 5-quinques D.L. 90/2014 convertito in Legge 114/2014…]". 

• art. 3 D.L. 90/2014, il quale fissa norme in sé valide solo per gli Enti Locali, fatte salve quelle sub [B] 

e [C] sotto, per cui vi è effetto diretto sulle società:  

5. [A] Negli anni 2014 e 2015 le regioni e gli enti  locali  sottoposti al patto di stabilita' interno 
procedono ad assunzioni di personale a tempo  indeterminato  nel  limite  di  un  contingente  di  personale 
complessivamente corrispondente ad una spesa pari al 60 per cento  di quella relativa al personale di ruolo 

cessato  nell'anno  precedente. Resta fermo quanto disposto dall'articolo 16, comma  9,  del  decreto legge 6 
luglio 2012, n.  95,  convertito,  con  modificazioni,  dalla legge 7 agosto 2012, n. 135. La  predetta  facolta'  ad  

assumere  e' fissata nella misura dell'80 per cento negli anni 2016 e 2017  e  del 100  per  cento  a  decorrere  
dall'anno  2018.  Restano   ferme   le disposizioni previste dall'articolo 1, commi 557, 557-bis e  557-ter, della 

legge 27 dicembre 2006, n. 296. A decorrere dall'anno  2014  e' consentito il cumulo delle risorse destinate alle 
assunzioni  per  un arco  temporale  non  superiore  a  tre  anni,  nel  rispetto della programmazione del 
fabbisogno e di quella  finanziaria  e  contabile. 

  
[B] L'articolo 76, comma 7, del decreto-legge 25  giugno  2008,  n.  112, convertito, con modificazioni, 

dalla legge 6 agosto 2008, n.  133  e' abrogato [si tratta della già anticipata abrogazione dell’obbligo di 

consolidamento dei costi del personale tra Ente e società pubbliche].  



 Comune di Cervignano del Friuli – Deliberazione n. 101 del 15/07/2015 3

[C] Le amministrazioni di cui al presente comma  coordinano  le politiche assunzionali dei soggetti di  

cui  all'articolo  18,  comma 2-bis, del citato decreto-legge n. 112 del 2008 al fine di  garantire anche  per  i  
medesimi  soggetti  una   graduale   riduzione   della percentuale tra spese di personale e spese correnti.  

6. I limiti di cui al  presente  articolo  non  si  applicano  alle assunzioni di personale 

appartenente alle categorie protette ai  fini della copertura delle quote d'obbligo.  

VISTO, in allegato al presente atto di cui è parte integrante e sostanziale, l’atto di indirizzo 

predisposto da CAFC S.p.A. relativamente all’oggetto, già partecipato dai componenti della 

Commissione per il Controllo Analogo di CAFC S.p.A. e ritenuto di condividerlo; 

VISTO l'allegato parere preventivo favorevole reso ai sensi dell'art. 49 del D.lgs 267 del 18/08/2000 e 

s.m.i. dal responsabile dell'area amministrativa e segreteria dell'ente in ordine alla regolarità' tecnica della 

proposta di deliberazione; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 

18.08.2000, n. 267 

CON VOTI UNANIMI E FAVOREVOLI resi per alzata di mano; 

D E L I B E R A  

1. DI APPROVARE  l’atto di indirizzo in materia di personale di CAFC S.p.A. riportato in 

allegato. 

RAVVISATA L’URGENZA, CON SUCCESSIVA VOTAZIONE UNANIME E 

FAVOREVOLE resa per alzata di mano; 

D E L I B E R A  

Di dichiarare il presente provvedimento IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE ai sensi del  comma 19 

dell’articolo 1 della L.R. 11.12.2003 N. 21 

  



 Comune di Cervignano del Friuli – Deliberazione n. 101 del 15/07/2015 4

Letto, confermato e sottoscritto, 

IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO GENERALE 

f.to SAVINO   Gianluigi  f.to MUSTO  Andrea 

  

Copia conforme all’copia, in carta libera ad uso amministrativo. 

Lì  16/07/2015 

Il Responsabile del Procedimento 

 - Ilva Santarossa 

ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE 

Si attesta che la presente deliberazione oggi 20/07/2015 viene affissa all’Albo pretorio, ove vi rimarrà a tutto il  

04/08/2015 . 

Lì   20/07/2015 

Il Responsabile della Pubblicazione 

f.to – Ilva Santarossa 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA` 

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 1, comma 19 della L.R. n. 21/2003

Lì 15/07/2015 

Il Responsabile dell’esecutività 

                                                                                                                                                    f.to – Ilva Santarossa                                                   

Comunicata ai Capi Gruppo consiliari in data 20.07.2015 



�

���������	
���

�
�����������	� 
��

��������
�����������
�
�������������������
������

���������
���
����������
����
�������������
��
�
�

�� �������	�


	�
� ����	�� � ������������ �������� ��� ������ ���� ��������� ������� ���������� ��� ���� ��

�!"#"$$%� �� ����� �&#"$$!� ��� '� �� ����� ����� ������ ��(�������� 
�� )���� �*	('����

+������������,���(����
�����������)�������(������������� ���������� ���������������������������

��� ��������)''����� ������-����� )  � �����.� �*�''����������� ������������� ���������� ������

������ �����/�����������������0)�����������������������1��(���������������������*����2%-���2�

�������"#"$$3-����� �����  �4��5��� ��()�0)�� �*�''������6�� �*����� ��������������������

���������-���� �� ����������� �����/� ��������-� ���(��������  )���������������������(�����

��������������������)�����+����������������������  ���������������������������� �����/���

��� ��)���� ������������������������������� �������6��
	�
�����	������������� ��)��������

'�������"$�!7�"$�%���

�

"� 8,���������������8+,�

�����������������(���������-�)�����������������*���'�������������*�������������������6���� �������

����� �������
	�
�����	����''�����  )(���-� ������� ��)����9��

�

: ����;-����":'� ������%%#"$�;���������������������3<#"$�;-��6��6�� � ���)������(��

 ��)���*�����3-���"'� ��������"#"$$39��

	
����� ��� �� �������� �� ��������������� ��������� ������� ������� �� ��� ���������� ���

���������� ��� ���������� ��� ���������� ���� ������ ���� ����������� ����������� ���

������������������� ������ ������������� ���������������������������������� ���� �����

������� �������������� ���� �������� ����� ��� ����������� ������� ������ ������ ������

������������������������������������������������������� �������������������������������

����������� ����������� ���� ��������� ���� ��������� ��� ���� ��� ����������� ���������

���������������������������������������������������������������������������������������

��������������������������������������������������������������������������������

�� ��������������� ��������� ������� ������� �� ��� ���������� ��������� ����� ���������� ����

������� �������������� ��� ���� ����� ���� ������������� ������ ������ �������������� ����

������� �������� ��������� ��� ����� ��� ��������������� ��� �������� �������� ������

��������� ��� �������������������� ��� ����������  !� ��������
" #� � = �����  ��������

����&-���!:0)��0)� ������<$#"$�;�����������������������;#"$�;>$	�

�

: ����&������<$#"$�;-����0)������  �����(����� ?�������� �����������������������-�������

 �����0)����� )'�=@A���=
A-������)���������������������� )���� �����/9�

%� &�$�'����� ����� 
" #� �� 
" %� ��� �������� �� ���� ����� ������� ����������� ��� ������ ���

���������������������������������������������������������������������������������

������� ��� ��� ������������ ��� ���������� ����������������� ��������������� ��� ����

������ ����� ��� ("� ���� ������ � ��� )������ ��������� ��� ���������� ��� ������ ��������

���������������������*�����������)����������������������������� (��������+������



�

�������� ������(� �������
" 
����+%�� ������������ ������������������� ������ ������,�

������� 
" 
�� ��  -%� ��� ��������� �������� ��� ��������� .� �������� ������ �������

�����/"� ���� ������ ������ ����� 
" (� �� 
" ,� �� ����  ""� ���� ������ �� ����������

����������
" /�*���������������������������������������������������� ��������%%,��

%%,�������%%,������������ ������
,����������
""(����
+(�����������������������


" #� .� ����������� ��� ������� ������ �������� ���������� ����� ����������� ���� ��� �����

���������� ���� ���������� �� ���� ������ ���� ��������� ������ ��������������� ����

����������������)������������������������������

�&0$� ����������� ,(�� ������ ,�� ���� �������������� 
%� ������� 
""/�� ��   
��

������������ ������������������������� ������(��������
""/���� --�.����������& ��

���������������/�������������'��������������*�''����������� �����(����������� �������

��� ����������������� �����/��)''���6�A��

&1$� ��� ���������������� ��� ���� ��� ��������� ������ ����������� ��� ����������

����������������� ������������ ����������������� /�� ������
���������� ���������������

������ ��   
� ���� 
""/� ��� ����� ��� ���������� ������ ���� ����������� ��������� ����

������������������������������������������������������������������������������

(�2�����������������������������������������������������������������������������������

�������������������������������������������������������������������)����������������

�

&� 
,8+�	++,�
,���++�5,�8	B�,8	�������	5,�,�	����
	+,�


	�
� ����	�� �������� ��������(����� ��� ���������� C� � 	�0)�� ��� �����)�����D� �� �)���� ��

����������� ���� 0)�������� ��� �������-� �(�������� �� 0)�����  ��)����� ��� ����(��6��

�����')���������� �������������������������

���� ��� ��� ������ ���������� 
	�
� ����	�� �������� ��� ���������� ���� �� ���������� ��� 	�������

����)����������'������ �������
������) �����E������(���������

�

;� 
,8+�	++,����"F���5���,��8+�C�	+�5,�	B��8�	���

	���)����"$�;�� ����� ����������������G�������������������������������������������������

 �� ������*�����<�������������

8��C� �	�0)����*��������������������������������"$�;�7�

"$�%��+���������������������-������*������� )���)����-���������� ��(��������)�����(������

����)������/�(�  �(����������&-2$H������������')������������(�� ��������� �������

8���

�*�(������(�  �(�� �������)���� � ���������  )���� '� �� ������(����� ���� �������� �� ��� �������

������������������)����������������)���(������������'�������������  ������

���� ��� ��� ������ 0)����� �*�(������ (�  �(�� ���� ���(��� � ��������� ����*,������

	((��� �������� )������ �����������������C����������

�����������������*�(������(�  �(���������(�����������������*,������	((��� ����������

����� ����������������������� �����������������(��������� )���������������������)(�����

��(���  ���� ���� �� ��� ���� ��� �����-� �)�� �������� ������ ������ �������/� ���(�����

����*� ���)����

�

!� �	��,�+,�
,�+,���������,8	��#
,�+��,���	+�5��


	�
�����	�� ���(��������(��������������������������� ���������� ���������� �������������

���������������� ���������������� ����������"!H��



�

%� 
,�+����������,8	���E���8	��
	��

8����� ��'�����  ���� ������ ������ ������������ ��� ����(���� ���� �� ��� ���� ��� ������ 1���

���(�����  ��)�������������������)(�������������)���4�����0)��0)������"$��7"$�!���

�������������"$��7"$�&� ��������� ����0)��������'��������(���������� �*�����"$�;� ���������

 ����0)���������������� ��������'��������"$�;-���������������*	G����������<#�"#"$�;������

�*����� "$�!� �� �������  ���� �� )���� ���� @)����� "$�!-� ���������� ����*	G� ��� �����

�"#$"#"$�!��

����0)���������������*�����"$�;� ��������������������6���*�)(�����������������  ��)���

���� �� ��� ���� ��� ������ � ���)��� ���*��0)� ������� ���� ��(�� �*�������� ��������� �������

���������� ������ 
���/� ��� G����� �6�� 6�� ��(�������� �*�����(����� ����*��������� ����������

�������;������������

8������ ������*�����"$�;����� ���� �����������)�����  )��������


�(�� ���)I��� )(����������������������-������������"$��7"$�&�����)�����(��)����������

�� ����  ��)���������� ��������/�����������������)(�������������)�����

��������������������� ���������� ������������ ���������������� �����(�����������������"!H-�

���6���������� ������

����� ������� !�" #���$! � ����%��" #$�%&%� $""�#���

'"('��

�)��%" �� ��%�

* �%�+���

"$��� �J���3�3!%�<�"-$$�� �J�&2�$&&�%�<-&��� "&-<"H� �2<-;$�

"$�"� �J���3�%&%�!;2-$$�� �J�&3�<%"�&%;-2;�� ""-�2H� �2;-23�

"$�&� �J���3�!%$�$�3-$$�� �J�&<�!&2�<2"-$$�� "�-%!H� �2;-2$�

"$�;�� �J����$�!<��<<2-$$"�� �J�;"�&3"�$$<-$$�� ";-<<H� "�;-;"�

"$�!&� �J����$�<<;�&3;-$$;�� �J�!��3&2�"�3-$$!�� "�-"�H� "��-;"�

�

�

2� +G�8�,5���E����5���,8��"$�!�

8��� ��� ������"$�!������� ��� �*�  )�������������!� ���)��������  ��������� ������)�������

�)��� ����� ���� ��� ������ ��  ���� ���� 0)�� ������� �*� ����� ��� �*�  )������� ��� ��� ������

���������������������

�

+������) �����"$�;#"$�!� ���3� � �� �����(���  �������)��J�&<3�232-$;%�

+�����������  ��"$�!��� ���!� � �� �����(���  �������)��J��%!�$%$-3<%�

                                                           
���)�������������� ��������'��������"$�;�
"� ��� �� ��� ���� ��� ������ "$�;� �� ����� ����*�  ����� ��� ��� ������ ���� (�������/� �����������-� ��������  ������������� ���
�$;#<"���� �������������������')��������)�����������(���  �������������J��;$�$$$-$$��
&��)���������')�����"$�!�
;�	������������*�)(�������������)��������� ���1������!-<2H49��� ����������������*�)(�������������)����J��$�&&3�$"$-$$��
!����� ������������� ������(���� ���������)�������������������������������'������������
	+,��
%�	�����(���� ������)�-�����������������������"$�!��



�

���) ������������ ���������������)������(�����*��/� ���� ������������������ ������"$�!��C���

�����  �� ��������� �������"F� �(� ��������*�������

�

3� +G�8�,5���E����5���,8��"$�%�

8��� ��� ������"$�%������� ��� �*�  )�������������!� ���)��������  ��������� ������)�������

�)��� ����� ���� ��� ������ ��  ���� ���� 0)�� ������� �*� ����� ��� �*�  )������� ��� ��� ������

���������������������

�

+������) �����"$�%� ���%� � �� �����(���  �������)��J�"<&�&;2-3!2�

+�����������  ��"$�%�����!� � �� �����(���  �������)��J��%!�$&%-2$2�

�

<� 
,8
�G��,8��

�$� ������������������� ���������
	�
�����	��-����)����������������������� ���������/�1��������

(��������������������)������)���������� �������4��)I��  ������ K������������9�

�� +)�������������������������� ���������) ����L�

"� �����  �������� ��������������0)��������������#�� ��������������������������������������

��� ���������������L�

&� 	  )������� ���� ��� ������ ���� M���������N� ���  �� �� ���� M*����������� ���� ���

������������� ��� ���������N� ��������� ������  �����/-� ������� ��������� ��� �����)����

������)������(�'����/����������������� �����/������������L�

;� 	�0)� ������� ����*� ������ 1���������� �����4� ��� �������/� �� '�  �� ������� ����)����

1��������� 4L�

!� 
�(������ ������)��� ����*��������� ���� ��� ������ ���������� ��� ����� ��� ���������� ���

����)���������� �������L�

%� 
�(������������)�������*���������������� �������((��� ����������������0)�������������

����������������������*����������/����������L�

2� 8���  � ���)������ ��� �����)���(����� ���� ��(���� ��� ��/� ������ ���)��� �����  �������

�� )���L�

3� ��(��)������������� �������((��� ����������'�  ��0)������������L�

<� ���� ��(����� ��� ����������� 1� ���
	�	-��	�-�����4��� ��� M�����(������
�()���������

+��6�����DN� ���� (���������� �*����������� ��� ���������� ���� �����  �� ���������� ��

������')������������)���(������������������6��������� ���������������L�

�$���(��)�����������)(�����  ��)�������������������

�


��� ��� ��������� ���� ��� ������ ���������-� ����(�������� ��� )�*��)����� �� ������ ����

�������������������������������-���+���)")�)�*$��% � �!,�-% ��%&��� !!$��%*%�./%�� �

� %� '���%� � !�" #���$! � ��������� �������� ����������������(��6��  ��������� ������������



8���

�

�

G����-��%�(�����"$�!�

�

                                                           
2�	�����(���� ������)�-�����������������������"$�!�


